



Folketingets Retsudvalg
Christiansborg

5. november 2019

Svar på Retsudvalgets spørgsmål nr. 92 (Alm. del) af 16. oktober 2019 stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

Spørgsmål

Vil ministeren angive, om følgende er en løsning for at bevare brugernes anonymitet og samtidig lade websider kontrollere brugernes alder – Det skal ske ved, at man ved oprettelse på en dating-side bliver bedt om en ”Alders-bekræftelse”. Denne kode skal man skaffe sig ved at logge ind på borger.dk med sit NemID og få dannet. Herefter kan man taste den ”Alders-bekræftelse”-kode ind på dating-siden, som så kan verificere alderen automatisk via computer-til-computer kommunikation med borger.dk. Borgeren forbliver anonym i forhold til dating-sitet, men vil ikke kunne få adgang uden at der har været et +18 NemID involveret – og dermed en løsning der kan tænkes krævet af websider, hvor der kan være behov for at beskytte børn og unge?

Svar

Borger.dk har alene adgang til borgeres CPR-numre med henblik på at kunne udstille registerdata og data fra forskellige myndigheder til borgerne. Borger.dk indeholder ikke funktionalitet til at foretage sagsbehandling i form af afgørelser eller verifikation af borgere, idet dette skal foretages af de ressortansvarlige myndigheder. Borger.dk linker derfor til ressortansvarlige myndigheders selvbetjeningsløsninger, som har den lovmæssige hjemmel til at foretage handlinger vedrørende en borger. En selvbetjeningsløsning, hvor en borger kan generere en kode til at verificere sin alder, vil derfor skulle laves af ressortansvarlig myndighed, der har hjemmel til at foretage den aldersmæssige verifikation af borgeren.

I tilfælde hvor en hjemmeside eller løsning verificerer en brugers alder, og i den forbindelse beder brugeren afgive personlige oplysninger til brug for verificeringen, påhviler det virksomheden bag hjemmesiden at behandle disse oplysninger fortroligt og sikkert i overensstemmelse med regler om håndtering af persondata.

Det skal i øvrigt bemærkes, at NemID-løsningen i dag giver myndigheder og private virksomheder mulighed for, at brugere kan logge sikkert ind, underskrive elektronisk, samt at brugeres identitet kan valideres. NemID kan anvendes til at validere, at en persons oplyste CPR-nummer, herunder alder, matcher med persons NemID-identitet.

Lov om NemID (LOV nr 439 af 08/05/2018) fastlægger den lovgivningsmæssige ramme for pligter og rettigheder i forbindelse med administration og udstedelse af NemID. Loven har til formål at sikre en klar retsstilling for borgere i forhold til udstedelse, afslag på udstedelse og klagemuligheder.

Loven forholder sig således ikke til myndigheder eller virksomheders anvendelse af NemID til login eller signering på deres hjemmesider eller selvbetjeningsløsninger. Baggrunden er bl.a. et hensyn til at holde markedet åbent for alternative eID- eller signaturløsninger. Private virksomheder, der ønsker at anvende NemID på deres hjemmesider eksempelvis til identifikation af brugere eller kunder, har mulighed for at indgå aftale med Nets DanID A/S om at aftage disse services.

Regulering af området ift. brug af NemID at kompliceres af et medfølgende behov for klart at afgrænse og definere, hvilke hjemmesider, der tænkes omfattet af en regulering, hvilket umiddelbart vurderes at være administrativt krævende for både virksomheder og myndigheder.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister